về hoạt động duyệt tuyển thời Lý Trần rằng: “Buổi đầu nhà Trần, làm sổ hộ tịch cứ hàng năm

lại làm kế tiếp, phép làm rất rõ và kĩ, vì là noi theo phép cũ của nhà Lý nên như vậy” [3, 89].

Đến thời Lê sơ, phép duyệt tuyển mới được định lại rõ ràng và quy cũ hơn các triều trước.

Năm Hồng Đức thứ 1 (1470), “định lệ cứ 3 năm làm hộ tịch một lần, gọi là tiểu điển, 6 năm một

lần gọi là đại điển” [3, 90]. Phan Huy Chú bình rằng: “Từ thời Hồng Đức định lệ rõ ràng mới

thật là tiêm tất.

Về niên hạn tổ chức, thời Gia Long lấy các năm Mậu - Quý để làm duyệt tuyển (Lấy thiên

can của năm để định mốc duyệt tuyển. Thứ tự của thập thiên can là: Giáp, Ất, Bính, Đinh, Mậu,

Kỉ, Canh, Tân, Nhâm, Quý). Từ năm Quý Hợi (1803) cho đến Mậu Dần (1818) đã thực hiện

được 4 đợt duyệt tuyển tại các địa phương từ Quảng Bình trở vào nam. Các địa phương thời Gia

Long bao gồm: Bắc Thành quản lý 5 nội trấn là Hải Dương, Kinh Bắc, Sơn Nam Thượng, Sơn

Nam Hạ, Sơn Tây và 6 ngoại trấn là Thái Nguyên, Tuyên Quang, Cao Bằng, Hưng Hóa, Lạng

Sơn, Quảng Yên.

dinh Quảng Ngãi (từ 1808 là trấn Quảng Ngãi), dinh Bình Định (từ 1808 là trấn Bình Định),

dinh Phú Yên (từ 1808 là trấn Phú Yên), dinh Bình Khang (từ 1808 là trấn Bình Hòa), dinh

Bình Thuận (từ 1808 là trấn Bình Thuận).

Bảng 1. Thống kê duyệt tuyển thời Gia Long

TT Thời gian Địa phương duyệt tuyển

1 Quý Hợi

1803

Các dinh từ Quảng Bình trở về Nam.

2 Mậu Thìn

1808

- Các dinh từ Quảng Nam đến Gia Định.

- Ba dinh Quảng Đức, Quảng Trị và Quảng Bình do bận mùa màng nên

chuyển sang duyệt tuyển vào năm Gia Long thứ 8, (Kỷ Tỵ) 1809.

3 Quý Dậu

1813

Các dinh từ Quảng Bình đến Gia Định.

4 Mậu Dần

1818

- Các trấn Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Bình Hòa.

- Ba dinh Quảng Đức, Quảng Trị, Quảng Bình và 5 trấn từ Bình Thuận

vào Nam.

(Tác giả thống kê từ Đại Nam thực lục và Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ)

Thống kê ở Bảng 1 cho thấy thời Gia Long đã thực hiện duyệt tuyển đồng loạt tại tất cả các

địa phương trong cùng một năm, theo niên khóa đã định. Riêng năm 1808, ba dinh Quảng Đức,

Quảng Trị và Quảng Bình phải dời duyệt tuyển sang năm sau Kỷ Tỵ (1809) là do bận vào mùa

nên vẫn được tính vào niên khóa Mậu Thìn (1808). Như vậy tính từ lần duyệt tuyển đầu tiên

năm 1803 cho đến năm 1818, các dinh/trấn từ Quảng Bình trở về Nam đều duyệt tuyển đều đặn

theo định kì 5 năm, và đã thực hiện được 4 khóa.

Việc duyệt tuyển ở các địa phương từ Nghệ An trở ra Bắc, đặc biệt ở Bắc Thành là một vấn

đề lớn trong vài thập niên đầu triều Nguyễn. Năm Đinh Mão 1807, vua Gia Long cho năm nội

trấn của Bắc Thành và phủ Hoài Đức làm lại sổ hộ tịch [4, 693-694]; còn Nghệ An, Thanh Hóa,

Thanh Bình (Tức Ninh Bình. Từ 1806 trở về trước gọi là Thanh Hoa ngoại trấn. Năm 1806, vua

Gia Long cho đổi gọi là đạo Thanh Bình. Năm 1822 đời Minh Mạng, đổi lại thành đạo Ninh

Cuộc duyệt tuyển năm này được triển khai ở năm

trấn Bắc Thành gồm: Sơn Nam Thượng, Sơn Nam Hạ, Hải Dương, Sơn Tây, Kinh Bắc. Tổng

trấn Bắc Thành Lê Chất được giao quản lĩnh ấn vụ duyệt tuyển. Khi tổng sách dâng lên, đinh số

tăng nhiều quan các năm. Số đinh năm trấn và phủ Hoài Đức năm Canh Thìn (1820) có 190.226

người, năm Tân Tỵ (1821) có 189.271 người, đến năm Nhâm Ngọ (1822) sổ tuyển lên tới

193.817 người) [5, 185-186]. Có thể nói sự kiện duyệt tuyển lần đầu tiên ở Bắc Thành là một

thành công quan trọng trong vài năm đầu nắm quyền của vua Minh Mạng. Nó thể hiện ý chí kiểm

soát tình hình địa phương của triều đình trung ương, nhất là đối với vùng đất Bắc Hà trước đây.

(Cũng năm 1822, một số địa

phương cũng được đổi tên, cụ thể: trấn Sơn Nam thượng đổi thành trấn Sơn Nam, trấn Sơn Nam

hạ đổi thành trấn Nam Định, trấn Kinh Bắc đổi thành trấn Bắc Ninh, trấn Yên Quảng làm trấn

Quảng Yên).

Bảng 2. Thống kê duyệt tuyển thời Minh Mạng

TT Thời gian Địa phương duyệt tuyển

1 Canh Thìn 1820 Hoãn duyệt tuyển ở Bắc Thành (do dịch bệnh, mất mùa).

2 Nhâm Ngọ 1822 Duyệt tuyển ở năm trấn Bắc Thành (Sơn Nam Thượng, Sơn Nam

Hạ, Hải Dương, Sơn Tây, Kinh Bắc, mỗi nơi một trường; phủ Hoài

Đức phụ vào trường Sơn Tây).

3 Quý Mùi 1823 Duyệt tuyển ở bốn trấn Bình Định, Phú Yên, Bình Hoà, Bình

Thuận.

4 Giáp Thân 1824 - Duyệt tuyển ở Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên, Quảng Nam, và

Quảng Ngãi.

- Hoãn duyệt tuyển ở Thanh Hoa, Nghệ An và Ninh Bình (do mất

mùa).

5 Ất Dậu 1825 Duyệt tuyển ở các trấn đạo Thanh Hoa, Nghệ An, Ninh Bình (năm

1824 chuyển sang).

6 Đinh Hợi 1827 Hoãn việc duyệt tuyển ở Bắc Thành (Do khởi nghĩa Phan Bá Vành

và dân xiêu tán chưa ổn định).

7 Mậu Tý 1828 - Duyệt tuyển ở năm nội trấn Bắc Thành và phủ Hoài Đức.

- Duyệt tuyển ở các trấn từ Bình Định đến Bình Thuận.

- Duyệt tuyển ở bốn trấn Biên Hoà, Phiên An, Vĩnh Thanh, Định

Tường thuộc thành Gia Định (Hà Tiên phụ vào tuyển trường Vĩnh

Thanh).

8 Kỉ Sửu 1829 Duyệt tuyển ở Thừa Thiên và các trấn Quảng Nam, Quảng Bình,

Quảng Trị, Quảng Ngãi

9 Canh Dần 1830 Duyệt tuyển ở ba trấn Nghệ An, Thanh Hoa và Ninh Bình. Chuyển

từ niên khóa Giáp - Kỉ sang Ất - Canh.

10 Nhâm Thìn

1832

Hoãn huyệt tuyển ở Bắc Thành (do chia đặt tỉnh hạt).

11 Quý Tỵ 1833 - Duyệt tuyển ở 6 tỉnh Hà Nội, Nam Định, Hải Dương, Bắc Ninh,

Sơn Tây (huyện Tam Nông ở Hưng Hóa phụ về tuyển trường Sơn

Tây) và Hưng Yên thuộc Bắc Kì.

- Hoãn duyệt tuyển ở sáu huyện Kim Bảng, Duy Tiên, Thượng

Phúc, Phú Xuyên, Sơn Minh, Hoài An thuộc Hà Nội (vì lũ lụt, dân

cư xiêu tán).

- Hoãn duyệt tuyển từ Bình Định trở vào Nam Kì (do chia đặt tỉnh

hạt).

12 Giáp Ngọ 1834 Hoãn duyệt tuyển từ Quảng Bình trở vào Nam (Quảng Bình đến

Quảng Nam là đúng niên khóa Giáp Ngọ; Bình Định trở vào là bù

cho niên khóa Quý Tỵ phải hoãn) (do khởi nghĩa của Lê Văn Khôi).

13 Ất Mùi 1835

- Duyệt tuyển ở Biên Hoà, Vĩnh Long, Định Tường, An Giang, Gia

Định (thay cho lần hoãn năm 1833; không thấy duyệt tuyển bù cho

các tỉnh từ Bình Định đến Bình Thuận).

- Duyệt tuyển ở Nghệ An, Hà Tĩnh, Thanh Hoa, Ninh Bình (Hà

Tĩnh, xây thành chưa xong, phụ tuyển vào trường Nghệ An).

14 Đinh Dậu 1837 Duyệt tuyển ở các tỉnh Hà Nội, Sơn Tây, Bắc Ninh (huyện Tam

Nông ở Hưng Hóa phụ tuyển ở trường Sơn Tây), Nam Định, Hải

Dương, Hưng Yên

15 Mậu Tuất 1838 Duyệt tuyển ở các tỉnh từ Bình Định trở vào Nam đến Hà Tiên.

16 Kỉ Hợi 1839 Duyệt tuyển ở Thừa Thiên, Quảng Trị, Quảng Bình, Quảng Ngãi,

Quảng Nam

17 Canh Tý 1840 - Hoãn duyệt tuyển ở Nghệ An, Hà Tĩnh, Thanh Hoa (do dịch và

mưa lụt).

- Duyệt tuyển ở Ninh Bình.

(Tác giả thống kê từ Đại Nam thực lục và Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ)

cung ứng ở tuyển trường thì lấy của công mà cấp, lệ tiền đăng tên thì bãi đi” [5, 335].

Từ thống kê tình hình duyệt tuyển ở trên (Bảng 2), có thể thấy rằng:

Các địa phương từ Quảng Bình vào đến Quảng Ngãi theo niên khóa Giáp - Kỉ thì phải

duyệt tuyển 4 lần nhưng chỉ thực hiện được 3 lần, 1 lần phải đình hoãn vào năm Giáp Ngọ 1834

và không duyệt tuyển bù.

Các địa phương từ Nghệ An đến Ninh Bình ban đầu theo niên khóa Giáp - Kỉ nhưng từ

1825 đổi thành Ất - Canh cũng phải duyệt tuyển 4 lần, nhưng chỉ thực hiện được 3 lần, riêng

Ninh Bình đủ 4 lần.

Từ Bình Định trở vào theo niên khóa Mậu - Quý thì khóa Quý Mùi 1823 chỉ duyệt tuyển

bốn trấn Bình Định, Phú Yên, Bình Hoà, Bình Thuận; khu vực Gia Định Thành không thấy

nhắc đến. Tổng cộng từ 1820 đến 1840, các địa phương khu vực này duyệt tuyển được 3 lần, 1

lần đình hoãn. Trong suốt thời Minh Mạng, khu vực Nam Kì cũng duyệt tuyển được 3 lần, 1 lần

không thấy duyệt tuyển (không rõ lý do vào năm Quý Mùi 1823).

Đối với Bắc Thành và sau đó là các tỉnh thuộc Bắc Kì, thời Minh Mạng đã tổ chức đủ 4 lần

duyệt tuyển theo niên khóa Đinh - Nhâm (mặc dù phải hoãn 2 lần vào các năm 1827, 1832

nhưng đã duyệt tuyển bù vào năm kế tiếp). Năm Canh Thìn 1820 lần đầu tiên tổ chức duyệt

tuyển những phải hoãn. Nếu năm 1820 cũng tổ chức duyệt tuyển thành công thì Bắc Thành sẽ

có 5 lần duyệt tuyển. Như vậy, khu vực Bắc Thành dưới thời Minh Mạng đã tổ chức nhiều kì

duyệt tuyển hơn so với các khu vực khác trong nước.

Hưng để kén lính bổ sung vào các đơn vị quân đội. Ngay năm 1802, khi quy định tỉ lệ kén lính

cho Bắc Thành, triều đình còn yêu cầu sử dụng sổ thường hành được lập vào năm Giáp Dần

(1734). “Đến nay vua sai bầy tôi làm bàn định quy chế. Sai Nguyễn Văn Trương, Lê Văn

Duyệt, Lê Chất, Nguyễn Đức Xuyên, Nguyễn Quang Diệu chia nhau đi kén ở các trấn Kinh

Bắc, Sơn Tây, Hải Dương, Sơn Nam thượng hạ, Thanh Hoa ngoại, chiếu theo sổ thường hành